
 
 

 
Komentář     
 
 
  

To nám to zase uteklo! Před pár dny, 
někteří tradičně v předvečer Štědrého dne, jsme 
strojili vánoční stromeček, potom se těšili z dárků, 
oslavili jsme, někteří tradičně na vrcholu 
Vysokého vrchu, příchod Nového roku a teď 
obracíme listy v kalendáři prvních lednových dnů. 

Stromek sice u některých z nás v bytě 
ještě stojí, ale čas plyne. Ve velkém bytě vánoční 
dekorace nikomu nepřekáží ani po Štěpánovi, 
tudíž ji mohou mít doma tak dlouho, jak se jim líbí. 
Ve stísněných prostorách je třeba se 
rozsochatému krasavci vyhýbat, ono skoro není 
kam. To omrzí. Nastává dilema, jak dlouho 
vánoční stromek v bytě zůstane, když už s ním 

bylo tolik práce a našinec si ho v tom zmatku ještě ani pořádně neužil. Ale z bytu se 
pomalu začíná vytrácet vůně Vánoc, vůně jehličí. Někde stromeček zůstane aspoň do 
Mláďátek, odstrojí ho už 28. prosince. Tedy nic moc! Jinde svoji obligátní borovici 
odstrojují pokaždé na Nový rok dopoledne, když dojedli k snídani okoralé chlebíčky a 
dopili zvětralé šampaňské od Silvestra.  

 Někdo se zbavuje stromku na Tři krále, to končí křesťanské Vánoce. Někde ho 
však odstrojují teprve na Hromnice, to je 2. února. Uklidí opatrně ozdoby, rozdělají oheň 
v krbu a u spalovaného stromečku se ještě ohřejí a jehličí naposledy provoní byt. Hezká 
tradice. 

 Jsou i rodiny, ve kterých stromeček vydrží až do Valentýna, ty konzervativní ho 
nechají přežít do Mezinárodního dne žen. Ještě jinde si na něj zvyknou, až na něj 
zapomenou, a teprve na první jarní den jim dojde, že mají jaksi neaktuální výzdobu. 
Snědí tedy poslední vánoční cukroví, dopijí vánoční punč, zlikvidují jehličnan a při té 
příležitosti hned naaranžují velikonoční dekoraci, aby to bylo při jednom bordelu.  

Nebudete mi věřit, jednou, skutečně jen jednou mě sice již nevonící vánoční 
stromek přivítal v obýváku na samém konci března. V roce 1979 se mi s příchodem 
vánočních svátků již krátila základní vojenská služba. Štěstěna mi přála; na Vánoce 
jsem směl opustit vojenský útvar a na Kyšičkách mě společně s mými blízkými přivítala 
nazdobená borovice. Před Novým rokem jsem se vracel do města „svého“ dvouletého 
působení. Při rozloučení si manželka předsevzala: „Počká tu na Tebe do jara, až se 

KDY MIZÍ VŮNĚ VÁNOC? 

Malokyšické 

OZVĚNY 
Zpravodaj obce Malé Kyšice, ročník XVIII / 2024, číslo 1 (149) 



vrátíš!“ Dne 28. března roku 1980 jsem definitivně opustil zelený Písek, a když jsem 
doma otevřel dveře, tak stále nastrojená borovice, přestože bez dárků a také bez 
vánoční vůně, tu na mne opravdu čekala.  

Mohl jsem se manželky zeptat, zda by nestálo za to stromek neodstrojovat? Když 
vydržel až do konce března, proč by nemohl vydržel ještě zbývajících devět měsíců do 
nadcházejících Vánoc? Bylo by to bez práce a vyšlo by to levněji. Ale nezeptal jsem se. 
Zůstal-li by, to by se vytratila nejen ona vůně Vánoc, ale také ta pravá adventní 
atmosféra. Duch vánoční doby je duchem vánoční doby! 

 Miroslav Oliverius 
 

 

Zprávy z radnice  
 

POPLATKY NA ROK 2024 

Poplatky je možné hradit: 

a) bezhotovostně převodem na bankovní účet obce č. 26726141/0100 dle 
instrukcí níže. Známky na svoz odpadu je nutné si po úhradě vyzvednout 
v úředních hodinách na obecním úřadě. 

b) v hotovosti v úředních hodinách obecního úřadu (PO 15.00 – 17.00 hod., ST 
16.00 – 18.00 hod.). 

Platba platební kartou v kanceláři obecního úřadu není možná.  

Poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci je stanoven dle 
kapacity sběrné nádoby a zvolené četnosti svozu. Pro vydání známky na svoz 
komunálního odpadu je třeba odevzdat obecnímu úřadu vlastníkem nemovitosti 
vyplněné „Ohlášení plátce poplatku“ (viz. příloha, popř. je možné jej vytisknout 
z internetových stránek obce).  

Výše poplatku za odkládání komunálního odpadu: 

Četnost svozu Barva známky 
Poplatek v Kč dle objemu 

sběrné nádoby*) 
110 l 120 l 240 l 

1 x týdně červená 3 432,00 3 744,00 7 488,00 

1 x 2 týdny žlutá 1 716,00 1 872,00 3 744,00 

1 x měsíčně bílá 792,00 864,00 1 728,00 

Jednorázový svoz fialová 66,00 72,00 144,00 
*) nejběžnější varianty: 110 l (kulatá plechová nádoba), 120 l (plastová hranatá), 240 l (plastová hranatá)  

Variabilní symbol: 1345, specifický symbol: číslo domu. 

Minimální počet jednorázových známek jsou 2 kusy.  

Známky z roku 2023 jsou platné do 31. ledna 2024 kromě měsíčního svozu, u kterého 
jsou termíny pevně stanovené. 

Svoz 1 x za 2 týdny (žlutá známka) je realizován v liché týdny.  

Na nádobě musí být nalepena pouze aktuální známka. Známky z minulých let je třeba 
odstranit. 



Měsíční svoz v obci je v roce 2024 realizován v následujících termínech: 29. 1., 26. 2., 
25. 3., 22. 4., 20. 5., 17. 6., 15. 7., 12. 8., 9. 9., 7. 10., 4. 11., 2. 12.  

Svoz bioodpadu (hnědá známka) – přímý svoz odpadů rostlinného původu 
z domácností probíhá v období od dubna do října vždy 1 x za 14 dní (každé úterý 
v sudých týdnech) a výše platby je stanovena dle velikosti nádoby. Obec přispívá na 
polovinu nákladů za svoz. Po započtení příspěvku obce činí platba za 140 l nádobu  
650 Kč za sezónu a za 240 l nádobu 800 Kč za sezónu. Platba zahrnuje zapůjčení 
nádoby a vývoz odpadu. 

Variabilní symbol: 21113723, specifický symbol: číslo domu. 

Termín pro úhradu: do 13. března 2024. 

Svoz bioodpadu v obci je v roce 2024 realizován v termínech: 2. 4., 16. 4., 30. 4., 14. 
5., 28. 5., 11. 6., 25. 6., 9. 7., 23. 7., 6. 8., 20. 8., 3. 9., 17. 9., 1. 10., 15. 10., 29. 10., 
12. 11., 26. 11. 
 

Poplatek za psa: v případě pořízení nového psa je třeba před platbou poplatku 
odevzdat vyplněnou „Přihlášku k místnímu poplatku ze psů“. Formulář přihlášky je 
k dispozici na internetových stránkách obce www.malekysice.cz v sekci Obecní úřad – 
Formuláře ke stažení nebo je možné jej vyzvednout na obecním úřadě. V případě 
změny v držení psa (např. změna držitele, úmrtí psa) je třeba ohlásit změnu do 30 dnů 
ode dne, kdy nastala.  

Poplatek činí 100 Kč za jednoho psa a 150 Kč za každého dalšího psa. Poplatek za psa 
hradí držitel psa s trvalým bydlištěm v obci Malé Kyšice, bez rozdílu věku, a to za 
každého psa staršího 3 měsíců.  

Variabilní symbol: 1341, specifický symbol: číslo domu. 

Termín pro úhradu: do 31. 3. 2024.           
 

KOVOVÝ ODPAD lze odkládat do kontejneru v lokálním sběrném místě u ČOV Malé 
Kyšice, a to každou první STŘEDU v měsíci (vyjma státního svátku) od 15.00 do 16.00 
hodin. V roce 2024 bude kontejner přístupný v těchto termínech: 3. 1., 7. 2., 6. 3., 3. 4., 
15. 5., 5. 6., 3. 7., 7. 8., 4. 9., 2. 10., 6. 11., 4. 12. Přístup ke kontejneru lze rovněž 
umožnit po předchozí domluvě na obecním úřadě. Drobné kovové odpady (např. 
plechovky) je možné kdykoliv odkládat do sudu přistaveného vedle vrat do sběrného 
místa.                  
 

Vysloužilé ŽIVÉ VÁNOČNÍ STROMKY zbavené háčků, ozdob a řetězů je možné 
ODEVZDAT v lokálním sběrném místě u ČOV Malé Kyšice v sobotu 20. ledna 2024 
v době od 10.00 do 11.00 hodin, případně ve středu 7. února 2024 v době od 15.00 do 
16.00 hodin.             
 

V sobotu 10. února 2024 pořádá obec ZÁJEZD DO DIVADLA NA VINOHRADECH na 
představení Balada pro banditu. Smluvně zajištěný autobus bude odjíždět v 17.00 
hodin od budovy Obecního úřadu Malé Kyšice. Představení trvá 140 minut a začíná 
v 19.00 hodin. Cena vstupenky činí 540 Kč, osoby narozené do roku 1958 (včetně) mají 
padesátiprocentní slevu na vstupném a budou tak platit 270 Kč. Vstupenky je možné 
zakoupit v úředních hodinách na obecním úřadě.  
 

Obec Malé Kyšice srdečně zve všechny malokyšické děti v neděli 3. března 2024 od 
15.00 hodin do restaurace LIKA na DĚTSKÝ KARNEVAL. Děti se mohou těšit na hry 
a soutěže o odměny i diskotéku. Užijte si s dětmi zábavné odpoledne plné masek.  

Podle jednání zastupitelstva obce (mal) 



Připravuje se 
 
 
 

Dne 17. února 2024 se bude konat MALOKYŠICKÝ MASOPUST. Začátek od 11 
hodin v restauraci U Kozla. Čekají vás zabijačkové hody, dobré pití a něco sladkého se 
určitě také najde. Průvod projde ulicemi: Míru, Spojovací, Lesní, Hlavní, Na Vrškách, 
Za Mlýnem, Zahradní, Hlavní a zakončení bude v restauraci U Kozla. Po průvodu 
pokračuje v restauraci U Kozla vyhodnocení tří nejoriginálnějších masek a poté dětská 
zábava. Masky vítány. Večer Vás čeká v restauraci U Kozla od 19 hodin MASOPUSTNÍ 
ZÁBAVA s hudbou a bohatou tombolou. Těšíme se na všechny. 

Spolek Za lepší Malé Kyšice Veronika Kunová 
 
Stalo se na Unhošťsku 
 
 

 

Někteří z našich spoluobčanů při prezentaci v měsících listopad a prosinec 2023 
se zájmem zhlédli dobové fotografie a historické pohlednice, které se týkaly jak naší 
obce, tak i jejího okolí. V návaznosti na tento jejich zájem sděluji, že Melicharovo 
vlastivědné muzeum v Unhošti dne 12. prosince m. r. představilo tolik očekávanou 
reprezentativní publikaci o svém městě, kterou k vydání připravila Kristýna Turková 
s kolektivem pracovníků jmenovaného muzea. Ke čtenářům se tak dostala publikace, 
jaká ve městě Unhošť do současnosti nemá obdoby. „Jedná se o reprezentativní výběr 
fotografií, z nichž mnohé jsou zveřejňovány vůbec poprvé, zachycuje toto město a život 
v něm od druhé poloviny 19. století téměř do současnosti. Uspořádání snímků 
umožňuje čtenářům porovnat proměnu zachycených míst v čase, doprovodné texty pak 
tyto snímky zasazují do kontextu lokálních dějin.“ Tolik vlastní slova autorky. 

Do knihy je na 264 stranách zařazeno 465 vyobrazení (z období let 1868–1990) 
jak města, tak i jeho nejbližšího okolí. Nás, malokyšické čtenáře, by mohlo zajímat, že 
do této knihy jsou také zařazeny velmi kvalitní dobové fotografie, pořízené mimo jiné na 
Nouzově, Hřebenkách, v bývalé samotě Amerika, původním letovisku Čeperka, ale také 
fotografie objektů bývalých vodních mlýnů (na Roučmídě, Proškova v Poteplí, 
Kyšického, Dědkova, Suchého ad.)  

Publikace Unhošť v proměnách času populární, ale i poučnou formou za pomoci 
kvalitně reprodukovaných dobových fotografií a pohlednic přesvědčivě dokládá, jak se 
přibližně za 120 let změnilo město Unhošť, jeho okolí, ale také ukazuje, jak se změnil 
život i zdejších obyvatel. Jsem přesvědčen, že by tuto obsahově, graficky i tiskařky 
kvalitně zpracovanou publikaci mohli uvítat nejen obyvatelé Unhoště, ale i další, kteří 
se zajímají o minulost Unhošťska. K dostání a bližší informace v Informačním centru 
Melicharova vlastivědného muzea v Unhošti. 

Turková Kristýna: Unhošť v proměnách času, vytiskla tiskárna Tisk Centrum 
s.r.o., Moravany u Brna, pevná vazba, vydalo Město Unhošť v roce 2023, ISBN 
978-80-11-04022-2                        (oli) 
     

PŘEDSTAVENÍ KNIHY „UNHOŠŤ V PROMĚNÁCH ČASU“ 

SPOLEK ZA LEPŠÍ MALÉ KYŠICE 
POŘÁDÁ MALOKYŠICKÝ MASOPUST 

Malokyšické OZVĚNY, zpravodaj obce Malé Kyšice, okres Kladno 
Vydává: min. 4x ročně obec Malé Kyšice, IČO 00640557, prostřednictvím 
redakční rady, ev. číslo MK ČR E17465. Toto číslo v nákladu 230 výtisků bylo 
vydáno v Malých Kyšicích dne 1. 1. 2024. Neprodejné.  
Kontaktní adresa: Obecní úřad, Malé Kyšice, ul. Míru 72, 273 51 Unhošť. 
ou.malkysice@volny.cz,           www.malekysice.cz 


